¹ Sic MSS. Editi vero, tacere voluisti : et paulo post, hoc fursum ; pro, hoc cursim : minus bene.

CAPUT LXIII. — 141. PETIL. dixit : *Divina vero mandata quibus rebus impletis ? Dicit Dominus Christus, « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Vos persequendi malitia furoris divitias exhalatis.*

142. AUG. respondit : *Dicite ista potius Circumcellionibus vestris.*

CAPUT LXIV. — 143. PETIL. dixit : *« Beati mansueti, quoniam ipsi possidebunt terram. » Vos igitur immansueti terram et cœlum pariter perdidistis.*

144. AUG. respondit : *Iterum atque iterum audite Dominum dicentem, Eritis mihi testes in Jerusalem, et in totam Judæam et Samariam, et usque in totam terram (Act. i, 8). Cur non ergo illi perdiderunt terram et cœlum, qui ut non communicent universæ terræ, contemnunt verba sedentis in cœlo ? Nam de vestra mansuetudine, non tuæ voces, sed Circumcellionum fustes interrogantur. Dicturus es, Quid ad nos pertinet ? Quasi nos ista dicamus, nisi ut hoc respondeatis ? Ideo enim ad vos pertinet schisma vestrum, quia pertinere ad vos peccatum non vultis alienum : nec tamen ob aliud vos a nobis separastis, nisi dum nobis objicitis crimen alienum.*

CAPUT LXV.—145. PETIL. dixit : *« Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. » Vos, nostri carnifex, lugentes facitis, non lugetis.*

146. AUG. respondit : *Considerate paululum quam multis, et quantum luctum dederint Deo Laudes armatorum vestrorum². Dicite iterum, Quid ad nos ? Et ego iterum dicam, et tu quod dicas, Quid ad nos ? quid ad orbem terrarum ? quid ad eos qui laudant nomen Domini a solis ortu usque ad occasum ? quid ad omnem terram quæ cantat canticum novum ? quid ad semen Abrahæ, in quo benedicuntur omnes gentes (Gen. xxii, 18) ? Ergo ideo ad vos pertinet sacrificium schismatis, quia non ad vos pertinent³ facta mala vestrorum, et hinc intelligitis nec ad orbem terrarum pertinere, etiam si ea probaretis, facta eorum propter quos inde vos separastis.*

CAPUT LXVI. — 147. PETIL. dixit : *« Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. » Vobis hæc justitia est, ut nostrum sanguinem sitiatis.*

148. AUG. respondit : *Quid tibi dicam, tu homo nisi quia calumniosus es ? Esurit quidem vos et siti unitas Christi : quæ utinam vos absorbeat ; hæretici non eritis.*

CAPUT LXVII.—149. PETIL. dixit : *« Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Vos quando misericordes appellete, cum pœnas justis ingeritis ? an communionem³ nequissimam, dum animas inquinatis ?*

¹ Editi, quam multum et quantum luctum dederint Deo (vel, ideo) laudes armatorum vestrorum. Castigantur ex MSS. Solus Erasmus habet, ideo laudes : male. Nam Deo Laudes vox erat Circumcellionum : « A quibus plus timetur Deo Laudes, quam fremitus leonis, » inquit, Augustinus, Enarr. in Psal. 152, n. 6. Item ibid. « Deo Laudes vestrum plorant homines. »

² Editi, quia ad nos non pertinent. Verius MSS., quia non ad vos pertinent.

³ Sic MSS. At editi, appellemini, cum pœnas justis ingeritis ? ad communionem, etc.

450. AUG. respondit : Nec vos justos probatis, nec nos pœnas ingerere vel injustis. Et tamen sicut est plerumque crudelis fallax adulatio, sic semper misericors justa correptio. Nam unde est illud quod non intelligitis : *Emendabit me justus in misericordia, et arguet me?* Hoc enim cum de asperitate misericordis correptionis dixisset, continuo subjunxit de lenitate perniciose adulatationis, et ait : *Oleum autem peccatoris non impinguabit caput meum* (*Psal. CXL, 5*). Tu ergo attende quo voceris, et unde revoceris. Nam unde nosti quo in te animo sit quem sævum putas? Sed quolibet¹ sit, unusquisque sarcinam suam portat, et apud nos et apud vos : sed sarcinam schismatis quam omnes portatis, abjecite, ut sarcinas vestras bona in unitate portatis ; et eos qui malas portant, si possitis, misericorditer emendetis ; si non possitis, pacifice toleretis.

CAPUT LXVIII. — 451. PETIL. dixit : « *Beati qui puro sunt corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* » Quando *Deum videbitis, qui immunda malitia cordis geritis cœcitatem?*

452. AUG. respondit : Quare hoc dicas? An forte nos ignorata quæ homines dicunt objicimus omnibus gentibus, et manifesta intelligere nolumus quæ Deus prædictus de omnibus gentibus? Hæc est magna cæcitas cordis; et si nec ipsam in vobis agnoscitis, hæc est major cæcitas cordis.

453. (a) PETIL. dixit : « *Beati pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur* » (*Matth. v, 9*). *Vos pacem scelere singitis, et bello quæritis unitatem.*

454. AUG. respondit : Non pacem scelere singimus : sed pacem ex Evangelio prædicamus ; cum quo si pacem habueritis, et nobiscum habebitis. Dominus resurgens, et se non solum intuendum oculis, sed etiam contrectandum manibus discipulorum præbens, inde cœpit : *Pax vobiscum*, inquit. Et quomodo esset tenenda pax ipsa, sequentibus verbis aperuit. Ibi enim aperuit eis sensum ut intelligerent Scripturas, et dixit eis, *Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes; incipientibus ab Jerusalem* (*Luc. xxiv, 56, 45, 46, 47*). Cum his verbis pacem habete, et a nobis non dissentietis. Nam si bello quærimus unitatem, non potuit laudari præclarus bellum nostrum ; quandoquidem scriptum est, *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (*Matth. v, 45*). Et iterum scriptum est, *Nemo unquam carnem suam odio habuit* (*Ephes. v, 29*). Et tamen caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (*Galat. v, 17*). Quod si nemo carnem suam odio habet, et tamen adversus carnem suam concupiscit ; ecce bello unitas quæritur, ut corpus castigatum servituti subjiciatur. Quod autem spiritus facit adversus carnem, non odio, sed dilectione belligerans ; hoc spirituales faciunt adver-

sus carnales, ut quod agunt erga se, agant et erga illos, quia diligunt proximos tanquam proximos : sed bellum spiritualium est illa in charitate correptio, gladius eorum sermo Dei est. Ad tale bellum tuba apostolica concitantur cum magno impetu personante, *Prædica verbum, insta opportune, importune; argue, hortare, increpa, in omni longanimitate et doctrina* (*Il Tim. iv, 2*). Ecce non agimus ferro, sed verbo. Vos autem nec respondetis vera, et accusatis falsa : non corrigitis vestra, objicitis aliena. Dicit Christus verum testimonium de orbe terrarum ; dicitis vos adversus Christum falsum testimonium contra orbem terrarum. Nos autem si vobis potius quam Christo crederemus, pacifici essemus : quia Christo potius quam vobis eredimus, pacem scelere singimus. Et hæc cum dicatis atque faciatis, audetis insuper commemorare, *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur.*

CAPUT LXIX. — 455. PETIL. dixit : *Cum dicat apostolus Paulus, « Obsecro vos, fratres, ego vinctus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia sustinentes invicem in charitate, sollicite agentes servare unitatem spiritus in conjunctione pacis »* (*Ephes. IV, 1-5*).

456. AUG. respondit : Hæc si non tantum diceretis, sed et audiretis, etiam cognita mala propter pacem sustineretis, non propter dissensionem incognita singaretis ; vel quia postea didicistis propter unitatem Donati sustinere mala notissima et famosissima Optati. Quæ ista dementia est? Tolerantur cogniti, ne concisio iterum concidatur ; et infamantur incogniti, ne in ipsa integritate maneatur.

CAPUT LXX. — 457. PETIL. dixit : *Vobis dicit propheta, « Pax, pax, et ubi est pax »* (*Jer. viii, 11*)?

458. AUG. respondit : Tu nobis hoc dicas, non propheta. Tibi ergo respondemus : Si quæris ubi sit pax, aperi oculos, et vide de quo dictum sit, *Außerens bella usque ad fines terræ* (*Psal. XLV, 10*). Si quæris ubi sit pax, aperi oculos ad illam civitatem, quæ non potest abscondi super montem constituta : aperi oculos et ad ipsum montem, et eum tibi Daniel demonstrat ex parvo lapide crescentem, et impletam universam terram (*Dan. ii, 55*). Tibi autem cum dicit propheta, *Pax, pax, et ubi est pax?* quid demonstrabis? An partem Donati ignotam innumerabilibus gentibus quibus notus est Christus? Non est ipsa quæ non potest abscondi : et unde, nisi quia non est super illum montem constituta? *Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes. ii, 14*) : non Donatus, qui fecit de uno duo.

CAPUT LXXI. — 459. PETIL. dixit : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v, 10*). *Vos beati non estis, sed beatos martyres facitis, quorum scilicet animalibus cœli repleti sunt, corporumque memoria terræ floruerunt.* Vos ergo non colitis, sed facitis quos colamus.

460. AUG. respondit : Plane si non dictum esset,

¹ In excuseis, *quomodolibet* : mendose.

(a) Hic editi Am. et Er. notant caput 69, postea concordant cum Lov., in cap. 70, ad verba, *Petil. dixit : Fobis dicit*, etc.

Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam ; sed dictum esset , Beati qui se ipsos præcipitant : implerent cœlum martyres vestri. Sane de corporibus eorum multos terrarum flores videmus , sed sicut solet dici , flos cinis.

CAPUT LXXII. — 161. PETIL. dixit : *Cum ergo falsando mandata beati non sitis , vos divinis sententiis Christus Dominus condemnat. « Væ autem vobis , Scribæ et Pharisæi hypocritæ , quia clauditis regnum cœlorum ante homines : vos enim non intratis , et neque introeuntes sinitis. Væ vobis , Scribæ et Pharisæi hypocritæ , quia circuitis mare et aridam , ut faciatis unum proselytum ; et cum factus fuerit , facitis eum filium gehennæ duplicitus quam vos. Væ vobis , Scribæ et Pharisæi hypocritæ , qui decimatis mentham et anethum et cyminum , et relinquitis quæ gravioria sunt legis , judicium et misericordiam et fidem. Hæc autem oportebat fieri , et illa non omittere. Duces cæci , liquantes culicem , camelum autem glutientes. Væ vobis , Scribæ et Pharisæi hypocritæ , quia similes estis monumentis dealbatis , quæ a foris parent hominibus speciosa , intus autem plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia : sic et vos a foris quidem paretis hominibus justi , intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate» (Matth. xxiii , 13, 15, 23-28).*

162. AUG. respondit : Dic mihi utrum aliquid dixeris , quod in vos vicissim ore maledico et contumelioso similiter dici non possit. Sed ex superioribus quæ a me dicta sunt , inveniet qui voluerit , hæc in vos non per vana convicia , sed per vera testimonia posse dici. Verumtamen quia ex occasione , prætermittendum non est : certe antiquus populus Dei circumcisionem pro Baptismo habebat. Quæro ergo , si quem fecissent isti , in quos tanta dicuntur , Pharisæi proselytum , qui si-eos imitaretur , sicut dictum est , filius gehennæ fuisset duplo quam illi ; utrum si corrigeretur , et vellet imitari Simeonem , Zachariam , Nathanaclem , iterum ab eis circumcidendus judicaretur. Quod si ridiculum est dicere , quamvis more atque ore vaniloquo talibus nos compareatis , quare post nos baptizatis ? Quod si vos tales estis , quanto nos verius et melius post vos non baptizamus ; sicut nec illi quos nominavi , post pessimos Pharisæos circumcidi debebant ? Deinde , cum tales sederint cathedram Moysi , cui Dominus honorem servavit ; quare vos propter eos , quos istis sive juste sive injuste comparatis , Cathedram apostolicam blasphematis ?

CAPUT LXXIII. — 163. PETIL. dixit : *Sed nos christianos ista non terrent. Quod enim estis male facturi , a Christo Domino habemus ante mandatum : « Mitto , » inquit , « vos sicut oves in medio luporum » (Id. x , 16). Lupinam rabiem vobis impletis , qui non aliter Ecclesiis insidias facitis aut paratis , quam lupi ovilibus inhiantes , pernicie semper atque impetu , suffectis sanguine faucibus iram anhelantem respirant¹.*

164. AUG. respondit : Vellem in vos dicere istam sententiam , sed nollem istis verbis : nimis inepta , vel potius insana sunt. Illud autem opus erat , ut

certis aliquibus documentis , non vanissimis maledictis , nos lupos esse ostenderetis , vos autem oves. Nam cum et ego dixero , Nos sumus oves , vos autem lupi ; ideone putas interesse aliquid , quia tu illa verbis turgidis dicis ? Sed attende ut ego probem quod dico. Nempe Dominus , quod , velis nolis , nosti , ait in Evangelio : *Quæ sunt oves meæ , vocem meam audiunt , et sequuntur me (Joan. x , 27)*. Multæ sunt de diversis rebus voces Domini : verum , exempli gratia , si quispiam dubitaret utrum in corpore idem Dominus resurrexerit , et recitarentur ejus verba dicentis , *Palpate , et videte , quia spiritus carnem et ossa non habet , sicut me videtis habere* ; si et his auditis ad credendum resuscitatum corpus ejus nollet acquiescere , non utique inter oves Domini deputaretur , quia vocem ejus auditam non sequebatur : sic et nunc , quoniam quæstio est inter nos , ubi sit Ecclesia , cum ex ipso Evangelii loco , ubi post resurrectionem suum corpus etiam palpandum dubitanibus præbuit , consequentia verba recitamus¹ , ubi futuram Ecclesiæ latitudinem demonstravit , dicens : *Quoniam sic scriptum est , et sic oportebat Christum pati , et resurgere tertia die , et prædicari in nomine ejus pænitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes , incipientibus ab Jerusalem (Luc. xxiv , 59 , 46 , 47)* ; et vos omnibus gentibus , ubi hæc completa sunt , communicare non vultis , quomodo estis oves hujus pastoris , cuius auditis verbis non solum non obsequimini , verum etiam repugnatis ? Et oves quidem vos non esse , hinc docemus : esse autem lupos , audite unde doceamus. Jam enim , quia² ubi sit Ecclesia , verbis ipsius appetet , manifestum est ubi sit ovile Christi. Ab hoc igitur ovili certissimis verbis Domini demonstrato et expresso , quicumque , non dico per falsa , sed quod manifestum est , per incertam hominum crimina oves segregant , et ab unitatis atque charitatis vita ereptas et alienatas necant , nonne ipsi sunt lupi rapaces ? At enim et ipsi Dominum Christum laudant et prædicant. Hi sunt ergo de quibus ipse ait : *Induti pellibus ovium , intus autem sunt lupi rapaces. Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii , 15 , 16)*. Ovina pellis est in Christi laudibus , lupinus fructus in maledicis dentibus.

CAPUT LXXIV. — 165: PETIL. dixit : *O miseri tradidores ! impleri quidem Scripturam sic decuit ; sed in vobis hoc doleo , quod partes malitiæ vos implere meruistis.*

166. AUG. respondit : Possem ego magis dicere , *O miseri tradidores ! si mihi placeret , imo si justitia suaderet , omnibus vobis objicere quorumdam facta vestrorum. Quod ergo ad omnes vos pertinet , O miseri hæretici ! cætera jam verba tua ego dixerim ; scriptum est enim , Oportet et hæreses esse , ut probati manifesti fiant inter vos (I Cor. xi , 19). « Impleri ergo Scripturam sic oportuit ; sed in vobis hoc doleo , quod partes malitiæ implere vos meruistis.»*

¹ In editis , disputantibus consequentia verba recitamus. Abest disputantibus , a manuscriptis.

² Hic restituimus , quia , ex manuscriptis.

CAPUT LXXV. — 167. PETIL. dixit: *Nobis autem Dominus Christus contra vestra feralia patientiam simplicem innocentiamque mandavit. Quid enim dicit? « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, quomodo dilexi vos; » et, « In hoc scient omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis in invicem » (Joan. XIII, 34, 35).*

168. AUG. respondit: Nisi hæc verba longe a vestris moribus aliena in sermonis vestri superficiem transferretis, quomodo vos ovina pelle tegeretis?

CAPUT LXXVI. — 169. PETIL. dixit: *Paulus quoque apostolus, cum persecutiones immensas ab omnibus gentibus pateretur, a falsis fratribus pertulit graviores, sicut de se ipse testatur, frequenter afflictus: « Periculis ex gentibus, periculis ex genere, periculis a falsis fratribus » (II Cor. XI, 26). Quique iterum dicit: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi » (I Cor. IV, 16). Cum igitur nos falsi fratres appetitis¹, Pauli magistri patientiam sub nostris periculis² imitamur.*

170. AUG. respondit: Certe isti sunt falsi fratres, de quibus alio loco idem apostolus ita conqueritur, Timothei prædicans germanam sinceritatem: *Neminem, inquit, habeo unanimem, qui germane de vobis sollicitus sit: omnes enim sua querunt, non quæ Jesu Christi* (Philipp. II, 20, 21). Utique de his loquebatur, qui tunc quando illam scribebat Epistolam, cum illo erant. Non enim omnes qui erant ubicumque Christiani, sua quærebant, non quæ Jesu Christi. De his ergo, ut dixi, hæc ingemuit, quos eo tempore cum ista scriberet secum habebat. Quos enim alias tangit, cum alibi dicit, *Foris pugnæ, intus timores* (II Cor. VII, 5); nisi eos quos tanto vehementius, quanto interius metuebat? Si ergo velles imitari Paulum intus, esses falsorum fratribus tolerator, non foris innocentium calumniator.

CAPUT LXXVII. — 171. PETIL. dixit: *Nam qualis fides in vobis est, quæ non habet charitatem? Paulo ipso dicente, « Si linguis hominum loquar, et Angelorum scientiam habeam, charitatem autem non habeam, ita sum tanquam æramentum tinniens, aut cymbalum concrepans. Aut si habuero prophetiam, et neverim omnia sacramenta et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero omnem substantiam meam pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. »*

172. AUG. respondit: Hoc est quod paulo ante dixi, pelle te ovina contegi velle, ut si fieri potest, prius te ovis mordentem sentiat, quam præsentiat venientem. Nonne ista est charitatis laus, quæ vestram calumniam solet lucidissima veritate convincere? An ideo arma ista nostra non crunt, quia vos ea præoccupare conamini? Prorsus hæc jacula viva sunt: undecimque jacentur, agnoscuntur³ quos perimant. Si a nobis missa fuerint, in vobis hærebunt: si a vobis mittuntur, in vos retorquentur. His enim nos aposto-

licis verbis, commandantibus eminentiam charitatis, vobis solemus ostendere quomodo non prosit hominibus, quamvis in eis sint vel Sacra menta vel fides, ubi charitas non est; ut cum ad unitatem catholicam venitis; intelligatis quid vobis conferatur, et quantum sit quod minus habebatis: charitas enim christiana nisi in unitate Ecclesiæ non potest custodiri: atque ita videatis sine illa nihil vos esse, etsi Baptismum et fidem teneatis, et per illam etiam montes transferre possitis. Quod si hæc et vestra sententia est, non in vobis¹ detestemur et exsufflemus vel Dei Sacra menta quæ novimus, vel ipsam fidem; sed teneamus charitatem, sine qua et cum Sacramentis et cum fide nihil sumus. Tenemus autem charitatem, si amplectimur unitatem: amplectimur autem unitatem, si eam non per verba nostra in parte consingimus, sed per verba Christi in unitate cognoscimus.

CAPUT LXXVIII. — 173. PETIL. dixit: *Et iterum, « Charitas enim magnanima est et benigna; charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt. » Vos autem queritis aliena. « Non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia tolerat, omnia sustinet: charitas nunquam excidet » (I Cor. XIII, 4-8). Hoc est breviter dicere: Non persecutur charitas, non adversum cæteras animas imperatores inflamat, non aliena diripit, non etiam homines quos spoliarit occidit.*

174. AUG. respondit: Quoties tibi dicturus sum, hæc si non probatis, ad neminem pertinent: si autem probatis, ad nos non pertinent; sicut nec ad vos, quæ vestri quotidie committunt per sclera furiosorum, per luxurias vinolentorum, per cæcitatem præcipitorum, per tyrannidem raptorum. Quis non videat verum esse quod clamo? Sed nunc si esset in te charitas, congauderet veritati. Quam enim eleganter sub pelle ovina dicitur, *Charitas omnia tolerat, omnia sustinet!* ubi autem ventum fuerit ad examen, lupini dentes operiri non possunt. Cum enim charitas te, propter id quod dictum est, *Sustinentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. IV, 2, 3), etiamsi qua mala intus nosses, cogeret, non eis quidem consentire, sed tamen ea si prohibere non poteras, sustinere, ne propter malos ventilabro ultimo separandos, nunc a bonorum societate pacis vinculum abrumperes; foras vento levitatis excussus, paleæ crimen objicis tritico, et quæ singis de malis, per contagionem valere et in bonis affirmas. Et cum Dominus dixerit, *Ager est hic mundus, messis autem est finis sæculi;* cum de frumentis et zizaniis dixisset, *Sinite utraque crescere usque ad messem* (Matth. XIII, 38, 39, 50): tu laboras verbis tuis, ut frumenta jam per totum agrum defecisse, et ad exiguum particulam vestram remansisse credantur; dum vis ut habeatur Christus mendax, tu autem verax. Et loqueris quidem contra conscientiam tuam: neque enim vere quisquam quoquo modo intuens Evangelium, audet in animo suo dicere, per tot gentes in

¹ Sic MSS. At Er. et Lov., *falsos fratres appellatis.*

² Duo MSS., *sub vestris periculis*: id est, quæ a vobis patimur.

³ In veteribus codicibus, *agnoscunt.*

¹ Erasmus et Cygirannensis Ms., *non in nobis.*

quibus pene una voce respondetur Amen, et cantatur Alleluia, non esse Christianos. Et tamen ne pars Donati, quae orbi terrarum non communicat, errare videatur, si quis tibi angelus de cœlo, qui posset intueri universum orbem, diceret extra communionem vestram nusquam esse innocentes et bonos, procul dubio gauderes super iniuitate generis humani, et veritate dixisse antequam cognosceres gloriareris. Quomodo est ergo in te charitas, quæ non gaudet super iniuitate? Sed noli falli: sunt per agrum, id est, per mundum usque ad finem saeculi crescentia frumenta dominica. Christus hoc dixit, Christus est veritas. Sit in te charitas, et congaudeat veritati. Contra Evangelium etsi angelus de cœlo evangelizaverit, anathema sit (*Galat. i, 8*).

CAPUT LXXIX. — 175. PETIL. dixit: *Postremo, quæ est ratio persecundi? Vos, miseri, interrogo; si putatis forsitan vos aliqua legis auctoritate peccare.*

176. AUG. respondit: Qui peccat, non peccat legis auctoritate, sed contra legis auctoritatem. Quia vero interrogas, quæ sit ratio persecundi; vicissim te interrogo, cujus sit vox in Psalmo dicentis, *Detrahentem secreto proximo suo, hunc perseguebar* (*Psal. c, 5*). Quære itaque persecutionis vel causam vel modum, et noli tanta imperitia generaliter malorum persecutores reprehendere.

CAPUT LXXX. — 177. PETIL. dixit: *Ego vero e contra respondeo, Jesum Christum neminem persecutum: et cum aliquæ sectæ Apostolis eidem suggesterentibus displicerent (ita enim fidem venerat facere, ut non cogeret homines, sed potius invitaret), dicunt illi Apostoli, « Multi in nomine tuo manus imponunt, et nobiscum non sunt. » Dixit Jesus: « Dimittite illos; si contra vos non sunt, pro vobis sunt. »*

178. AUG. respondit: Verum dicas, multo uberiori te prolaturum de tuo quæ in Scripturis non inveniuntur. Si enim de Scripturis sanctis velis testimonia proferre, numquid ea quæ non inveneris proferes? Vestra autem mendacia quam multa sint, in vestra potestate est. Ubi enim scriptum est quod posuisti, vel quando aut Domino illud suggestum est, aut a Domino illud responsum est? *Multi in nomine tuo manus imponunt, et nobiscum non sunt*, nunquam Filio Dei quisquam discipulorum dixit; unde nec illud ab eo responderi potuit, *Dimittite illos; si contra vos non sunt, pro vobis sunt*. Sed est quiddam simile, quod revera in Evangelio legimus de quodam suggestum esse Domino, qui dæmonia in ejus nomine ejiciebat, et cum discipulis eum non sequebatur, ubi Dominus ait, *Nolite prohibere: qui contra vos non est, pro vobis est* (*Luc. ix, 49, 50*). Hoc autem ad sectas demonstrandas, quibus pepercisse Dominus videatur omnino non pertinet. Sed si te nonnulla fefellit similitudo sententiae, non est mendacium, error humanus est. Si autem imperitis sanctorum Scripturarum nebulas falsitatis injicere voluisti, compungaris et confundaris et corrigaris. Est tamen quod de hoc ipso, de quo Domino suggestum est, nos agamus. Quomodo enim tunc præter communionem discipulorum, valebat tamen plurimum san-

ctitas nominis Christi; sic præter Ecclesiæ communionem valet sanctitas Sacramenti. Neque enim Baptismus consecratur nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Quis autem insanissimus dixerit, etiam præter Ecclesiæ communionem nomen Filii valere, Patris autem et Spiritus sancti non valere? aut valere quidem in homine sanando¹, non autem valere in Baptismo consecrando? Sed plane præter Ecclesiæ communionem et unitatis sanctissimum vinculum et charitatis supereminentissimum donum, nec ille a quo dæmonium ejicitur, nec ille qui baptizatur, æternam vitam consequitur: sicut nec illi qui per communionem Sacramentorum intus videntur, et per iniuitatem morum foris intelligantur. Quod autem Christus etiam corporaliter fuerit persecutus eos, quos de templo expulit flagellando, jam supra diximus.

CAPUT LXXXI. — 179. PETIL. dixit: *Sanctus vero apostolus Paulus hæc dicit: « Quoquo modo, inquit, Christus annuntietur. »*

180. AUG. respondit: Contra te loqueris, sed tamen quia pro veritate loqueris, si eam dilexeris, pro te sit quod loqueris. Quæro enim abs te, de quibus hoc dixerit apostolus Paulus? Recolamus hoc paululum, si placet. *Quidam, inquit, per invidiam et contentionem, quidam vero per bonam voluntatem Christum annuntiant; quidam ex charitate, scientes quia in defensionem Evangelii positus sum: quidam vero et per contumaciæ Christum annuntiant, non caste, existimantes tribulationem suscitari vinculis meis. Quid enim? Dum omni modo, sive occasione, sive veritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo* (*Philipp. i, 15-18*). Videmus istos rem quidem sanctam et castam et veram, non tamen caste annuntiasse, sed per invidiam et contentionem, sine charitate, sine castitate. Certe paulo ante laudes charitatis adversus nos dicere videbaris ex Apostoli testimonio, quia ubi charitas non est, quidquid fuerit nihil prodest: ecce in istis charitas non est, et tamen erat Christi prædicatio, de qua se gaudere sic dicit Apostolus. Neque enim malo illorum gaudet, sed bono nominis Christi. In ipso quippe charitas erat, quæ non gaudet super iniuitate, congaudet autem veritati (*I Cor. xiii, 6*). Invidia porro, quæ in illis erat, diabolicum malum est: hac enim et cecidit et dejicit. Hi ergo tam mali, quos sic arguit Apostolus, in quibus erat tantum bonus de quo gaudet Apostolus, ubi erant? intus, an foris? Elige quod volueris. Si intus, ecce noverat eos Paulus, et eum tamen non polluebant: sic vos non polluerent in unitate orbis terrarum, de quibus nescio quæ seu vera dicitis, seu falsa consingitis. Quare ergo vos separastis? quare sacrilegio scelerati schismatis peremistis? Si autem foris erant, ecce et in eis qui foris sunt, et utique ad vitam æternam, quia charitatem non habent et unitatem non tenent, pertinere non possunt, inest tamen sanctitas nominis Christi, quorum prædicationem Apostolus propter ipsam no-

¹ Verba illa, *Patris autem et Spiritus sancti non valere*, prætereunt editi: postque, *nomen Filii valere*, sic prosequuntur: *Quid enim potest valere in homine sanando, etc.* Emendantur ope codicis Floriacensis.

minis sanctitatem, quamvis illos detestetur, gaudendo confirmat. Recte ergo ipsi nomini non facimus injuriam, cum ad nos veniunt qui foris erant : sed ipsos corrigimus, illud honoramus. Vos itaque videte quam nefarie in eis, quorum facta sicut videtur arguitis, etiam Sacramentum nominis Christi, quod in eis sanctum est, exsufflatis. Et tu quidem istos, quos commemoravit Apostolus, sicut verba tua indicant, foris ab Ecclesia fuisse arbitraris. Ita cum times a Catholicis pati persecutionem, de qua nobis loquendo facis invidiam, confirmasti in haereticis Christi nomen, cui rebaptizando¹ facis injuriam.

CAPUT LXXXII. — 181. PETIL. dixit : *Si igitur tanta potentia fidei non est aliquibus adversata, qua ratione persequeris, ut cogas homines inquinari?*

182. AUG. respondit : Nec persequimur vos, nisi quemadmodum persequitur veritas falsitatem : nec ad nos pertinet, si quis vos aliter persecutus est ; sicut nec ad vos quidquid vestri² similiter faciunt : nec vos cogimus inquinari, sed suademus sanari.

CAPUT LXXXIII. — 183. PETIL. dixit : *Quod si cogi per legem aliquem vel ad bona licuisset, vos ipsi, miseri, a nobis ad fidem purissimam cogi debuistis. Sed absit, absit a nostra conscientia, ut ad nostram fidem aliquem compellamus.*

184. AUG. respondit : Ad fidem quidem nullus est cogendus invitus, sed per severitatem, imo et per misericordiam Dei, tribulationum flagellis solet perfidia castigari. Numquid quia mores optimi libertate voluntatis eliguntur, ideo mores pessimi non legis integritate puniuntur ? Sed tamen male vivendi ultrix disciplina præpostera est, nisi cum præcedens bene vivendi doctrina contemnitur. Si quæ igitur adversus vos leges constitutæ sunt, non eis bene facere cogimi, sed male facere prohibemini (a). Nam bene facere nemo potest, nisi elegerit, nisi amaverit quod est in libera voluntate : timor autem pœnarum et si nondum habet delectationem bonæ conscientiæ, saltem intra claustra cogitationis coeret malam cupiditatem. Qui tamen adversas leges constituerunt, quibus vestra comprimatur audacia ? nonne hi de quibus dicit Apostolus, quia non sine causa gladium portant ; ministri enim Dei sunt, vindices in iram ei qui male agit (*Rom. xiii, 4*) ? Tota igitur quæstio est, utrum vos non male agatis, quibus tanti schismatis sacrilegium objicit orbis terrarum : cuius quæstionis discussione neglecta, superflua loquimini ; et cum vivatis ut latrones, mori vos jactatis ut martyres (b). Et quia vel ipsas leges, vel invidiam formidatis, vel ad resistendum impares estis, non dico adversus tot homines, sed adversus tot gentes catholicas ; etiam de mansuetudine gloriamini, quod ad vestram partem neminem cogitis. Isto modo et milvus, cum pullos rapere territus non potuerit, columbum

¹ Er. et Loy., *baptizando*. Melius Am. et MSS., *rebaptizando*.

² Editi, nostri : et infra pro, sed suademus, habebant, si suademus. Emendati sunt ex MSS.

(a) Vide infra, n. 217, et *Contra Gaudentium*, lib. 1, n. 28-54.

(b) Vide epist. 88, n. 8.

se nominet. Ubi enim potuistis, et non fecistis ? Unde ostenditis quam plura sacerdetis, si possetis. Quando Julianus vobis, Christi invidens paci, basiliæ reddidit unitatis, quæ strages a vobis factæ sint, quando vobiscum apertis templis suis etiam dæmones exultabant, quis commemorare sufficiat ? Bello Firmiano quæ a vobis Rogatus Maurus pertulerit (a), ipsa Mauritania Cæsareensis interrogetur. Tempore Gildonianum, quia unus collega vester familiarissimus amicus ejus fuit (b), viderint Maximianistæ quæ senserint¹. Nam Felicianum ipsum qui modo vobiscum est, si ad iusjurandum liceret provocare, utrum ad communionem vestram non invitum Optatus redire compulerit ; movere labia non auderet, præsertim si ejus faciem populus Mustitanus intueretur, quo teste illa tuñc facta sunt. Sed isti, ut dixi, viderint quæ passi fuerint ab eis, cum quibus Rogato talia fecerant. Ipsa Ecclesia catholica solidata principibus catholicis imperantibus terra marique, armatis turbis ab Optato atrociter et hostiliter oppugnata est. Quæ res coegerit tunc primo adversus vos allegari apud vicarium Seranum legem illam de decem libris auri, quas nullus vestrum adhuc pendit, et nos crudelitatis arguitis ! Quid autem mansuetius sit, quam ut coercitione damnorum tanta vestra sclera multarentur ? Quis autem possit enarrare omnia, quæ nulla amicitia² judicatum aut aliquarum potestatum, quisque ubi potuerit, in locis vestris propria dominatione committatis ? Quis nostrum in plebis nostris³ non aliquid tale vel a prioribus comperit, vel ipse expertus est ? Nonne apud Hipponem, ubi ego sum, non desunt qui meminerint Faustinum vestrum regni sui tempore præcepisse, quoniam Catholicorum ibi paucitas erat, ut nullus eis panem coqueret, ita ut eujusdam diaconi nostri furnarius inquiline domædii sui⁴ panem incoctum abjecerit, eique nulla exsilia lege damnato, communicationem non solum in civitate Romana (c), sed etiam in patria sua, nec solum in patria sua, sed etiam in domo sua negaverit ? Quid nuper, quod ipse adhuc lugeo, nonne Crispinus vester Calamensis, cum emisset possessionem, et hoc emphyteuticam, non dubitavit in fundo catholicorum imperatorum, quorum legibus nec in civitatibus esse jussi estis, uno terroris impetu octo-

¹ In ante editis locus iste sic habet : *Quis commemorare sufficiat, bello Firmiano quæ a vobis Rogatus Maurus pertulerit ? Ipsa Mauritania Cæsareensis interrogetur (Loy.) et tempora Gildoniana (Am., et tempore Gildoniani; Er., et tempora Gildoniani), quia unus collega vester familiarissimus amicus ejus fuit. Viderint (Am., viderunt) Maximianistæ quæ senserint, etc.* Errata et vocum ineptam interunctionem corrigunt veteres libri.

² Forte, nulla auctoritate.

³ Editi : *Quis vestrum in plebis vestris.* Emendantur ex manuscriptis.

⁴ In excusis, domini sui. At in MSS., *domædii sui*. Hanc vocem jam alias restituimus, in Enarr. in *Psal. 58*, n. 24.

(a) De Rogato Mauro, Mauritaniae Cæsareensis episcopo Cartennensi, a quo Rogatenses, Donatistarum schisma, loquitur Augustinus in epist. 95, ad Vincentium. Rogatenses porro cæteros Donatistas Firmianos, quod ab iis per Firmum tyrannum acerba multa perpessi essent, appellabant, ex epist. 87, ad Emeritum, n. 40.

(b) Optatus Thamugadensis, amicus Gildonis.

(c) Hipponem Romanæ civitatis jure nobilitatam fuisse significat etiam Augustinus in epist. 55, ad Eusebium, n. 5.

ginta ferme animas miserabili gemitu mussitantes re-baptizando submergere (a)? Quibus autem, nisi tali-bus factis, etiam ipsas de quibus conquerimini leges, longe quidem infra meritum sceleris vestri, sed ta-men qualescumque ferri coegistis? An vero violentis incursibus Circumcellionum vestrorum, qui sub ve-stro principatu furiosis agminibus militant, non ex agris undique pellerentur, nisi vos obsides in civita-tibus teneremus, qui quoquo modo ipsam faciem pu-blicam et honestorum reprehensionem, si non timore, vel pudore ferre nolitis? Noli ergo dicere, *Absit, absit a nostra conscientia, ut ad nostram fidem aliquem compellamus.* Facitis enim, ubi potestis: ubi autem non facitis, non potestis, sive legum, sive invidiae timore, sive resistentium multitudine.

CAPUT LXXXIV. — 185. PETIL. dixit: *Dicit enim Dominus Christus, « Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit » (Joan. vi, 44). Cur autem vos non li-berum arbitrium unicuique sequi permittitis, cum ipse Dominus Deus liberum arbitrium dederit hominibus; viam tamen justitiae ostendens, ne quis forsitan nescius deperiret. Dixit enim: « Posui ante te bonum et malum, posui ante te ignem et aquam; quod volueris elige. » Ex quo vos arbitrio, miseri, vobis non aquam, sed ignem potius elegistis. « Sed tamen, inquit, bonum elige, ut vivas » (Eccli. xv, 17, 18). Qui non vis bonum eligere, vivere te nolle damnasti¹.*

186. AUG. respondit: Si tibi proponam quæstio-nem, quomodo Deus Pater attrahat ad Filium homi-nes, quos in libero dimisit arbitrio; fortassis eam difficile soluturus es. Quomodo enim attrahit, si di-mittit ut quis quod voluerit eligat? Et tamen utrum-que verum est: sed intellectu hoc penetrare pauci valent. Sicut ergo fieri potest ut quos in libero di-misit arbitrio, attrahat tamen Pater ad Filium: sic fieri potest ut ea quæ legum coercionibus admonen-tur, non auferant liberum arbitrium. Quidquid enim homo durum et molestum patitur, admonetur ut cogitet quare patiatur: ut si pro justitia se pati per-spexerit, id ipsum bonum eligat pro justitia talia sus-tinere; si autem viderit iniquitatem esse pro qua patitur, se inserviosissime laborare atque cruciari considerans, mutet in melius voluntatem, simulque careat et molestia sterili et ipsa iniquitate, multo utique gravius et perniciösius nocitura. Et vos cum aliquid adversus vos reges constituant, admoneri vos credite, ut cogitatis quare ista patiamini: si propter justitiam, revera illi persecutores vestri sunt; vos autem beati qui persecutionem passi propter justi-tiam, possidebitis regnum cœlorum (Matth. v, 10; I Petr. ii, 20): si autem propter iniquitatem schis-matis vestri, quid illi nisi correctores vestri sunt; vos autem, sicut cæteri diversorum scelerum rei, qui poenas legibus pendunt, profecto infelices et in hoc sæculo et in futuro? Nemo ergo vobis ausert liberum arbitrium: sed vos diligenter attendite quid potius eligatis, utrum correcti vivere in pace, an in

¹ Cyriannensis codex hoc tantum loco, clamasti.

(a) Ea de re expostulat cum ipso Crispino, epist. 66.

malitia perseverantes, falsi martyrii nomine vera supplicia sustinere. Sic vos autem alloquor, quasi vero aliquid dignum vestra iniuriate patiamini, cum tanta indigna faciatis, et in tanta impunitate regne-tis; ita furiosi, ut per Dei laudes amplius quam buc-cina bellica terreatis; ita calumniosi, ut etiam spontanea vestrorum præcipitia nostris persecutionibus imputetis.

187. Dicit etiam quasi præceptor benignissimus, *Qui non vis bonum eligere, vivere te nolle damnasti.* Ita vero, si vestris criminibus crederemus, be-nigne viveremus²: quia Dei promissionibus credi-mus, vivere nos nolle damnamus. Bene, ut arbitror, meministis quid Apostoli dixerint Judæis, quando Christum prædicare prohibebantur: hoc ergo et nos dicimus, ut respondeatis nobis, utrum Deo magis obediendum sit, an hominibus (Act. v, 29). Tradito-res, thurificatores, persecutores, verba sunt hominum contra homines. In sola dilectione³ Donati remansit Christus: verba sunt hominum extollentium gloriam hominis sub nomine Christi, ut gloria minuatur ipsius Christi. Scriptum est enim, *In lata gente gloria regis; in diminutione autem populi contritio principis* (Prov. xiv, 28): hæc ergo verba sunt hominum. At illa in Evangelio, *Quia oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus pa-nitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem* (Luc. xxiv, 46, 47); verba sunt Christi commendantis gloriam quam accepit a Patre in latitudine regni sui. Utrisque auditis, hanc Ecclesie communionem potius eligimus; et homi-num verbis Christi verba præponimus. Rogo, quis est qui nos dicat mala elegisse, nisi qui Christum dicit mala docuisse?

CAPUT LXXXV. — 188. PETIL. dixit: *Numquid igitur cædem vel schismaticis Deus jussit inferri? Qui si omnino præcipieret, vos deberetis occidi ab aliquibus Scythis ac Barbaris, non tamen a Christianis.*

189. AUG. respondit: Vestri Circumcelliones quie-scant, et uolo nos⁴ de Barbaris terreas. Utrum au-tem schismatici nos simus an vos, nec ego nec tu, sed Christus interrogetur, ut indicet⁵ Ecclesiam suam. Lege ergo Evangelium; et respondet tibi, *In Jerusa-læm et in totam Judæam et Samariam, et usque in to-tam terram* (Act. i, 8). Quisquis igitur in Ecclesia non invenitur, jam non interrogetur, sed aut correctus convertatur, aut corruptus non conqueratur.

CAPUT LXXXVI. — 190. PETIL. dixit: *Neque enim Dominus Deus humano sanguine aliquando læ-tatus est, cum occisorem fratris Cain in vita carnifice⁶ vo-luerit permanere.*

¹ Floriacensis veius codex, bene viveremus.

² Forte, ditione.

³ orte, et non nos.

⁴ Editi, judicet. castigantur ex manuscriptis.

⁵ Am. et Er., in via carnificem. Ubi Lovanienses ex MSS. recte castigarunt, in vita carnifice. Sed ipsi tamen postea superiorum editorum erratum in Augustini responsione secuti posuerunt, sed relinqu car-nifici vitam: quod per nos emendatur ad veteres codices, quia carnificem constanter jungunt ut adjективum ad vitam.

191. AUG. respondit: Si occisori fratris Deus noluit inferri mortem, sed relinqu carnificem vitam: vide ne forte hoc sit, quod cum regis cor in manu Dei sit, unde multas ad vos commonendos et corripiendos leges ipse constituit, nulla tamen lex regia vos jussit occidi; fortasse propterea, ut quicumque vestrum in pertinaci sacrilegi furoris aura persistunt, Cain parricidæ supplicio, vita carnifice¹ crucientur. Legimus enim multos a famulo Dei Moyse misericorditer interfectos: nam in eo quod pro eorum nefario sacrilegio sic est Dominum deprecatus, ut diceret: *Domine, si dimittis illis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro tuo* (*Exod. xxxii, 28, 31*); ineffabilis ejus charitas et misericordia satis appetit. Numquid ergo subito crudelis effectus est, cum de monte descendens tot millia juberet occidi? Considerate itaque ne forte majore iracundia Dei per tot leges adversus vos latas a nullo Imperatore jussi fueritis occidi. An illi fratricidæ non vos comparandos putatis? Audite Dominum per prophetam dicentem: *Ab ortu solis usque ad occasum glorificatum est nomen meum in nationibus, et in omni loco incensum admovebitur nomini meo, et hostia pura. Magnum nomen meum in nationibus, dicit Dominus omnipotens* (*Malach. 1, 11*). Huic fraterno sacrificio super quod respicit Deus, invidere vos per calumnias vestras ostenditis: et si quando audieritis, a solis ortu usque ad occasum laudari nomen Domini (*Psal. cxii, 5*); quod est vivum sacrificium, de quo dictum est, *Immola Deo sacrificium laudis* (*Psal. xlix, 14*): ita concidet vultus vester, ut illius homicidæ. Sed quia universum orbem interimere non potestis, odio ipso rei tenemini, dicente Joanne, *Qui odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan. iii, 15*). Et utinam innocens frater in vestrum potius Circumcellionum tela trucidandus, quam in vestram linguam² rebaptizandus incurrat!

CAPUT LXXXVII.—192. PETIL. dixit: *Monemus vos ergo, si libenter audiatis, et si non libenter accipitis, admonemus; quia Dominus Christus non occidendi formam, sed moriendi, Christianis instituit. Nam si ita repugnantes diligenter, nolle pro nobis occidi.*

193. AUG. respondit: Utinam formam ejus sequentur martyres vestri; non se præcipitarent; quod ille diabolo suggeste non fecit (*Matth. iv, 6, 7*). Vos autem cum maiores nostros etiam defunctos falso testimonio persequimini, ubi accepistis hanc formam? Quod nos ignotorum criminibus maculare conamini, cum vestrorum malefacta notissima vobis obesse nolitis, ubi accepistis hanc formam? Sed nimium superbimus, si de nobis succensemus, cum adversus ipsum Dominum vos falsum testimonium dicere videamus: quandoquidem ipse Ecclesiam suam per omnes gentes et promisit et exhibuit; et vos contradicitis. Hanc vero formam nec ab ipsis Judæis persecutoribus accepistis: illi enim persecuti sunt carnem ambulantis sic rursum infra cum ipsimet editis habent, *vita carnifice crucientur.*

¹ Editi, et *vita carnifice*. Particula, et, non est in manuscriptis.

² Am. et Er., *in vestram aquam*: dissentientibus manuscriptis.

in terra; vos Evangelium sedentis in cœlo. Quod Evangelium mitius pertulit sacerdotium regum flamas, quam vestras patitur linguis: nam illis incendentibus unitas mansit, vobis loquentibus manere non potuit. Qui verba Domini exusta cupiebant aboleri, non credebant posse lecta contemni. Non ergo illi in Evangelio exercerent flamas suas, si eis contra Evangelium permitteretis linguis vestras. In illa persecutione Evangelium Christi ab aliis sacerdotibus quærebatur, ab aliis metuentibus prodebat, ab aliis sacerdotibus incendebat, ab aliis diligentibus abscondebat; nullis contradictibus oppugnabatur: sceleratores vobis persecutionis partes transacta gentium persecutione servasti. Qui Christi nomen persequebantur, Christo crediderunt: qui propter Christi nomen honorantur, Christo contradicunt.

CAPUT LXXXVIII.—194. PETIL. dixit: *Ecce vobis plenissimum documentum, quod Christiano non licet in pernicie aliena versari. Disciplinae autem hujus initium Petro est constitutum, sicut scriptum est: «Percussit Petrus auriculam servi principis Iudeorum, et abscedit eam. Dixitque illi Jesus: Petre, reconde gladium tuum in theca. Qui enim gladio utitur, gladio morietur»* (*Matth. xxvi, 51, 52*).

195. AUG. respondit: Cur ergo non tali voce compescitis arma Circumcellionum? An praeter Evangelium vos loqui arbitremini, si dixeritis, Qui fuste unus fuerit, fuste morietur? Date ergo veniam, quia nec illos a quibus Marculum præcipitatum esse querimini, potuerint prohibere maiores nostri: neque enim scriptum est in Evangelio, Qui aliquem præcipitaverit, præcipitio morietur. Atque utinam sicut illa vel falsa vel transacta sunt, sic istorum ligna cessarent¹. Quanquam fortasse irascimini, quod legionibus vestris, etsi non legibus, saltem verbis subtrahimus armaturam, quia eas solis sacerdices sustibus dicimus. Vetus quippe ista eorum malitia fuit, nunc autem nimium profecerunt. Nam inter violenta convivia, et cum feminis maritos non habentibus, liberam comitandi, vagandi, jocandi, bibendi, pernoctandi licentiam, non solum fustes tornare, sed etiam ferrum vibrare et fundas circummagere didicunt. Sed cur eis non dicam (quo animo dicam, et quo illi accipiant, noverit Deus), Insani, gladius Petri quamvis adhuc carnali motu animi, tamen pro Christi corpore in corpus persecutoris exsbertus est; vestra vero arma adversus Christum divisa sunt: corpus vero cui ille caput est, id est, Ecclesia ejus, per omnes gentes est. Ipse hoc dixit, et ascendit in cœlum, quo eum furor Judæorum sequi non potuit: et membra ejus in corpore quod ascendens commendavit, furor vester oppugnat. Pro istis membris adversus vos sacerdientes, et vobis resistunt, quicumque in Catholica parvæ adhuc fidei, eo animo sunt, quo tunc Petrus fuit, cum ferrum pro Christi nomine strinxit. Sed multum interest inter vestram perse-

¹ Editi, *lingua cessaret*. Emendantur auctoritate manuscriptorum.

cutionem et istorum. Vos similes estis servo sacerdotis Judæorum ; quia servientes principibus vestris, adversus Ecclesiam catholicam, id est, adversus Christi corpus armamini : isti autem tales sunt, qualis tunc Petrus fuit, qui pro Christi corpore, id est, pro Ecclesia, etiam corporaliter pugnant. Sed si ipsi dicunt ut quiescant, sicut Petro tunc dictum est ; quanto magis vobis dicendum est, ut hæretico furore deposito¹ ad ea membra pertineatis, pro quibus illi sic dimicant. Sed laesi a talibus etiam nos odistis, et tanquam aures dexteras perdideritis, Christum sedentem ad Patris dexteram non auditis. Sed quibus loquar, aut quando eis loquar, quibus nec horam invenio, vinum etiam mane ructuantibus, sive jam ebriis, sive adhuc² ? Quinimo et minantur, non solum illi, sed de illis etiam episcopi ipsorum, parati negare ad se pertinere quod fecerint. Donet nobis Dominus canticum graduum, quo dicere possimus, *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus ; cum loquebar eis, debellabant me gratis* (*Psalm. cxix, 7*). Dicit enim hoc corpus Christi, quod per totam terram, ab aliis hic, ab aliis alibi, et ab omnibus aliis atque aliis ubicunque sunt, hæreticis oppugnatur (*a*).

CAPUT LXXXIX.— 196. PETIL. dixit : *Ergo, inquam, mortem pro fide subeundam constituit, quam cuiquam pro communione faciendam*³. Christianitas enim mortibus proficit. Nam nemo fidelissimus⁴ viveret, si mors a fidelibus timeretur. Dicit enim Dominus Christus : « *Si granum tritici cadens in terram non moriatur, solum manet ; si autem moriatur, multum fructum facit* » (*Joan. xii, 24, 25*).

197. AUG. respondit : Vellem scire quis primo de parte vestra se præcipitaverit. Valde quippe illud granum fertile fuit, unde tanta seges præcipitatorum cadaverum pullulavit. Sane cum verborum Domini memineritis, quia se dixit granum moriturum, et multum fructum facturum ; quare ipsi fructui, quod per totum mundum veracissime (*b*), provenerit invidetis ; et ei zizaniorum vel paleæ crimina, vel quæ audistis vel quæ finxistis, objicitis ?

CAPUT XC.— 198. PETIL. dixit : *Sed vos spinas atque zizania, non semina spargitis, cum quibus vos in summo iudicio deceat concremari. Non maledicimus ; sed omnis spinosa conscientia, Dei sententia sic tenetur.*

199. AUG. respondit : Saltem commemoratione zizaniorum simul tibi et triticum veniret in mentem ; quia utraque per agrum jussa sunt crescere usque

¹ Am. et Er., errore deposito.

² Post, sive adhuc, adjecerant Lovanienses, potentibus : ex mera conjectura Erasmi, qui id ibi deesse notaverat in ora libri. Sed eo loci subintelligendum nomen, ebriis ; ut, sive adhuc, ebrietatem denotet non incipientem, sed perdurantem.

³ Er. et Lov., quæ cuique pro communione facienda. Locum Lovaniensium iudicio corruptum sanamus subsidio Gallicanorum manuscriptorum.

⁴ Veteres codices duo, Endoviensis et Floriacensis, fidissimus.

(a) vide librum 5 contra Cresconium, cap. 67, et lib. 4, cap. 60 et 61.

(b) Juxta Morel, feracissime. Vide Element. Critic., pag. 114. M.

ad messem : vos autem oculum malevolentiae in zizaniis acriter figitis, et contra sententiam Christi ea sola per orbem terrarum, excepta Africa, crevisse contenditis.

CAPUT XCI.— 200. PETIL. dixit : *Ubi est quod dicit Dominus Christus : « Si acceperis alapam, præpara et alteram maxillam »* (*Matth. v, 39*) ? *Ubi est illud, quod sputa in facie passus est, qui sputo suo sanctissimo cæci oculos patefecit ? Ubi est quod dicit apostolus Paulus : « Si quis vos in faciem cædit ? »* *Ubi est quod iterum dicit : « In plagis supra modum, in mortibus frequenter, in carceribus abundantius »* (*II Cor. xi, 20, 23*) ? *Quæ pertulit memorat, non quæ fecit. Sufficerat fidei christianæ à Judæis hæc fieri : cur hæc miseri perpetratis ?*

201. AUG. respondit : Itane vero vos accepta alapa præbetis alteram maxillam ? Non istam vobis famam furiosa vestra agmina per totam Africam cum terrifici turpitudine passim vagantia compararunt. Utinam vobiscum paciscerentur homines, ut saltem secundum veterem Legem, oculum pro oculo, dentem pro dente peteretis (*Deut. xix, 21*), non pro auditis verbis fustes erigeretis.

CAPUT XCII.— 202. PETIL. dixit : *Quid autem vobis est cum regibus sæculi, quos nunquam Christianitas nisi invidos sensit ? Quod ut breviter doceam, Machabæos fratres rex persecutus est* (*II Machab. vii*). *Rex quoque tres pueros, cum ipse sacrilegus esset, flammis nescius religiosis addixit* (*Dan. iii*). *Rex quæsivit animam pueri Salvatoris* (*Matth. xi, 16*). *Rex justissimum Danielem ferinis morsibus, ut putabat, objecit* (*Dan. vi*). *Ipsumque Dominum Christum judex nequissimus regis occidit* (*Matth. xxvii, 26*). *Inde est quod Apostolus clamat : « Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam non hujus sæculi, neque principum hujus mundi quæ evacuatur ; sed loquimur Dei sapientiam in sacramento, quæ fuit abscondita, quam constituit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, non utique Dominum majestatis crucifixissent »* (*I Cor. ii, 6-8*). *Sed de pristinis regibus paganis hoc dictum sit. Vos autem, hujus sæculi imperatores, quia christiani esse desiderant, non permittitis esse christianos, cum suco et nebula vestri mendacii eosdem bona mente credentes, ad iniquitatem vestram prorsus adducitis, ut armis suis contra hostes reipublicæ præparatis in Christianos incurvant, putentque se suasionibus vestris Deo officium facere, si nos quos odistis occidant, dicente Domino Christo, « Veniet, inquit, tempus ut qui vos occiderit, putet se Deo officium facere »* (*Joan. xvi, 2*). *Nihil igitur interest vobis male docentibus, utrum reges orbis terrarum, pagani, quod absit, an christiani esse desiderent ; cum eosdem contra Christi familiam non cessatis armare. Nescitis autem, aut potius non legistis, quod crimen hominem occidentis majus crimen est suasoris ? Jezabel in mortem hominis justi vel pauperis maritum suum excitaverat regem, pari tamen supplicio vir et uxor ambo perierunt* (*III Reg. xxi*). *Neque enim vos aliter reges impellitis, quam ut saepe subtilis suadela feminæ*

reges impulit in reatum. Etenim per filiam uxor Herodis impetravit ac meruit in disco ad mensam caput Joannis afferri (Matth. xiv, 8, 9). Pontium Pilatum Judæi sic coegerunt, ut Christum Dominum cruci suffigeret, cuius sanguinem vindicem super se semper ac suos manere voluerunt (Id. xxvii, 24-26). Ita vos igitur sanguine nostro peccantes obruitis. Non enim, etsi iudex percutiat, non vestræ nos potius calumniæ ferierunt. Dicit enim propheta David ex Domini Christi persona, « Quare frémuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Asūterunt reges terræ, et principes convenierunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Disrumpamus vincula eorum, et abjiciamus a nobis jugum ipsorum. Qui habitat in cœlis, irridebit eos, et Dominus subsannabit illos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas sigilli illos comminues. » Ipsosque, id est reges, ne quasi ignari vel nescii persequi cuperent Christianos, his præceptis admonuit, ne perirent: quæ illos præcepta, quia nesciunt, utinam doceremus; aut certe vos illis sine dubio ostenderetis, si velletis ut viverent; vel certe, quod tertium est, ipsos sibimet legere vestra malitia permisisset: primus Davidicus psalmus illis omnino suaderet, ut Christiani viverent et regnarent; quos quidem male decepisti, dum vobis sese committunt. Vos namque illis quæ mala sunt singitis, et quæ bona sunt occultatis. Hoc tandem legant vel serius, quod olim legere debuerunt. Quid enim dicit? « Et nunc, reges, intelligite; eruditimi, qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore; apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa. Cum exarserit quam cito ira ipsius super vos, beati omnes qui confidunt in eo» (Psal. n). Imperatores, inquam, suasionibus premitis, ut Pilatum, quem, ut diximus, Judæi presserunt, licet ipse clamaverit lavans publice manus, « Liber sum a sanguine hujus justi» (Matth. xxvii, 24): tamen quomodo potest a crimine mundus esse qui fecit? Sed ut vetera taceam, in vestris exemplis advertite imperatores quam plures ac judices vestros persecutionem nobis faciendo periisse. Ut relinquam Neronem, qui primus est persecutus Christianos; Domitianum similiter Neronis maximam partem, Trajanum, Getam¹, Decium, Valerianum, Diocletianum; periit etiam Maximianus: qui cum ihura prædicarent, incensis codicibus dominicis, primus Marcellinus, episcopus Romanorum qui fuit, sed et Carthaginis Mensurius, et Cæcilianus, ex ipsis sacrilegis flammis, ut favillæ vel cineres remanserunt. Thuris enim conscientia omnes implicuit, qui Mensurio consensistis. Periit Ma-

¹ Editiones Am. et Er. loco, *Getam*, substituunt, *varium*: fuit is Aurelius Antoninus Heliogabalus seu Alagabalus, varius nomen, quod yario et incerto semine conceptus putatur, sortitus, ut Lampridius narrat. Sed manuscripti constanter præferunt, *Getam*; quod nomen alteri Severi filio fuit, fratri Antonini Caracallæ.

carius, periit Ursacius (a), cunctique Comites vestri, Dei pariter vindicta perierunt. Ursacium namque barbarica pugna prostratum, sævis unguibus alites canumque avidi dentes morsibus discerpserunt. Nonne idem vestro impulsu percussor est, qui, ut rex Achab, quem diximus a muliere persuasum, justum pauperem occidit (III Reg. xxii)? Ita nos quoque justos et pauperes (circa opem dixerim mundanam², nam gratia Dei in nobis non est pauper) non desinitis jugulare. Non enim (si tamen manu non facitis) non lingua carnifice hominem jugulatis. Scriptum est enim: « Mors et vita in manibus linguae» (Prov. xviii, 21). Omnes ergo qui occisi sunt, tu qui suasor es occidisti. Neque enim manus carnificis nisi lingua tua servescit, et ille dirus³ pectoris calor in alienum sanguinem verbis tuis accenditur, sanguinem justum sui vindicem diffusoris.

203. AUG. respondit: Huic loco tam copiose a te exaggerato atque digesto, ubi de regibus sæculi adversus nos invidiose loquimini, si debite digneque respondeam, vereor ne me quoque crimineris regum iracundiam in vos concitare voluisse. Quanquam cum more vestro universaliter in omnes Catholicos hiujus invectionis impetu fereris⁴, nec me utique prætermittis. Curabo tamen ostendere, si potuero, te hoc potius fecisse talia dicendo, quam me talibus respondendo. Ac primum vide quemadmodum tibi tu ipse adverseris: certe istum locum sic exorsus es, *Quid autem vobis est cum regibus sæculi, quos nunquam Christianitas nisi invidos sensit?* His verbis prohibes utique nos ad reges sæculi accedere. Et paulo post dicas: *Ipsosque, id est reges, ne quasi ignari vel nescii persequi cuperent Christianos, his præceptis admonuit, ne perirent: quæ illos præcepta, quia nesciunt, utinam doceremus; aut certe vos illis sine dubio ostenderetis, si velletis ut viverent.* Quomodo igitur nos regum vis esse doctores? Et nostri quidem, si qua eis amicitia est cum regibus christianis, si ea bene utuntur, nihil peccant: si qui vero inde extolluntur, multo levius quam vos peccant. Vobis enim, qui sic nos arguitis, quid fuit cum rege pagano, et, quod est gravius, apostata et christiani nominis hoste Juliano, a quo vobis basilicas quasi vestras reddi deprecantes, hoc in ejus laude posuistis; *quod apud eum sola justitia locum haberet?* Quibus verbis (credo enim vos latine intelligere) et idolatria Juliani, et apostasia justitia est appellata. Tenetur petitio, quam vestri majores dederunt; constitutio⁵, quam impetraverunt; Gesta,